
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 72 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II – FINANZIARIA 

 
OGGETTO: Art. 159, comma 3 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione delle somme 

impignorabili per il secondo semestre 2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Art. 159, comma 3 del D.L.gs 18 agosto 

2000 n. 267. Quantificazione delle somme impignorabili per il secondo semestre 2021.”; 

VISTO l’allegato prospetto delle spese impignorabili; 

PREMESSO che: 

 L’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 

intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) Pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 

quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 



 L’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 8 

quater del D.L.22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 

2002, n. 75, così dispone: 

 Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti 

presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro o di 

pignoramento eventualmente notificati sono nulli, la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti 

non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né 

sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali. 

Omissis………….. 

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3, Assente n.2 Vice Sindaco  Romana e 

Assessore Comella) 

 

D E L I B E R A 

 

DI QUANTIFICARE, relativamente al II° semestre dell’anno 2021, gli importi delle somme non 

soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.L.gs 18 

agosto 2000 n. 267, nel modo così specificato: 

SOMME IMPIGNORABILI 

(ai sensi dell’art. 159 comma 2, lettere a),b),c) del D.L.gs. 267/2000 e D.M. 28.05.2016) 

 

DESRCIZIONE SERVIZIO   

Retribuzione al personale e oneri riflessi peri tre mesi 

successivi. 

 329.569 

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel II^ semestre 2021.  162.087 

Servizi connessi agli organi istituzionali.  6.000 

Servizi amministrazione generale.  23.555 

Servizi connessi all’Ufficio tecnico comunale.  18.785 

Servizi di anagrafe, stato civile, statistica.  3.200 



Servizi di polizia locale.  1.200 

Servizi di viabilità, circolazione stradale e servizi 

connessi. 

 2.000 

Servizi di illuminazione pubblica e servizi connessi.  71.500 

Servizi idrici integrati.  32.300 

Servizi di nettezza urbana.   289.605 

Servizi necroscopici e cimiteriali.  2.556 

TOTALE  942.357 

 

 

DI DARE ATTO che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per 

interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine 

cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla richiamata Sentenza della Corte 

Costituzionale n. 69/1998; 

DI PRECISARE, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che 

attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto 

da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero solo temporaneamente in 

termini di cassa ex art. 195 del D.L.gs. 267/2000; 

DI DISPORRE che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno essere eseguiti utilizzando i fondi 

all’uopo destinati dalla legge o da atti amministrativi delle superiori autorità (Stato o Regione) se 

utilizzati in termini di cassa attraverso la corrispondente quota anticipazione di Tesoreria vincolata 

per lo scopo; 

DI NOTIFICARE copia del presente atto al CREDITO COOPERATIVO SAN GIUSEPPE 

DELLE MADONIE, filiale di Caltavuturo nella sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti 

adempimenti di legge. 

 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 



 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 73 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II – FINANZIARIA 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2021/2023 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 

267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di 

Gestione  2021/2023 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) ”; 

VISTO l’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (PEG), costituente parte integrante e 

sostanziale della presente;  

PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, 

in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che: 

- gli Organi di Governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 

svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

- ai Dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

PRESO ATTO che l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, prevede:  

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 

anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua 

gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili 

dei servizi.  

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 

macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 

fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 

finanziario di cui all'art. 157.  

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti 

gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis. 

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 

programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 

categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di 



cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.” 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18.06.2021 con la quale si è provveduto 

ad approvare il DUPS 2021/2023;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18.06.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale si è provveduto all’approvazione del Bilancio 2021/2023; 

VISTA  la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 14/05/2021 di approvazione del Piano degli 

Obiettivi 2021/2023; 

Vista la nota prot. n. 9716 del 25/06/2021 ad oggetto “PEG 2021/2023.Richiesta chiarimenti”, a 

firma del Segretario Generale, relativamente alla mancata considerazione degli obiettivi integrativi 

di cui alla proposta di deliberazione n. 13 del 16/06/2021, nonché di richiesta di analitica relazione 

in ordine al trasferimento all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale della somma di € 

120.000,00 per l’anno 2021, di € 120.000,00 per l’anno 2022, di € 120.000,00 per l’anno 2023 sui 

servizi incardinati presso l’Unione (cod. 01.03-1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di 

Comuni); 

CONSIDERATO che la proposta di deliberazione n. 13/2021 è stata rinviata per approfondimenti 

in merito a diversi obiettivi predisposti dall’Area Tecnica e che pertanto, in atto, non si pone il 

problema dell’integrazione del PDO nel PEG;  

CONSIDERATO altresì che rimane di prevalente importanza acquisire la richiesta relazione 

analitica  in ordine al trasferimento all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale della 

somma di € 120.000,00 per l’anno 2021, di € 120.000,00 per l’anno 2022, di € 120.000,00 per 

l’anno 2023 sui servizi incardinati presso l’Unione (cod. 01.03-1.04.01.02.005 Trasferimenti 

correnti a Unioni di Comuni); 

.Omissis………….. 

VISTO  il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Vice Sindaco  Romana ) si 

da atto che l’Assessore Comella entra in aula alle ore 17,10 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/20231, in forma semplificata, 

del Comune di Caltavuturo (Ente con numero abitanti inferiore a 5000), allegato al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale, predisposto sulla base del Dups 2021-2023 e del Bilancio di 

previsione 2021-2023 approvati dal Consiglio Comunale nella seduta del 18.06.2021; 

DI AFFIDARE il predetto PEG, in forma semplificata, ai Responsabili di Area; 



DI DARE ATTO che, in particolare, i Responsabili di Area dovranno svolgere i compiti di cui alla 

lettera “d”, comma 3, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (atti di gestione finanziaria ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa e l’attivazione dei procedimenti amministrativi necessari); 

DI DARE ATTO per quanto in premessa citato che il presente provvedimento assolve alle finalità 

contenute nell’art. 169, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 in narrativa riportato oltre a 

rappresentare strumento per la valutazione dei responsabili secondo il regolamento della 

performance; 

DI CONFERMARE gli obiettivi assegnati con la deliberazione di Giunta municipale n. 55 del 

14.05.2021;  

DI DARE ATTO che allorché sarà approvato il Piano Integrativo degli Obiettivi 2021/2023, si 

dovrà provvedere ad integrare il PEG approvato con la presente; 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria di redigere e trasmettere alla 

Giunta e al Segretario Generale analitica relazione in ordine al trasferimento all’Unione dei Comuni 

Val d’Himera Settentrionale della somma di € 120.000,00 per l’anno 2021, di € 120.000,00 per 

l’anno 2022, di € 120.000,00 per l’anno 2023 sui servizi incardinati presso l’Unione, previsto 

nell’allegato PEG (cod. 01.03-1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni); 

 

 

 

Indi, 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 74 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II – FINANZIARIA 

 
OGGETTO: Proroga del servizio di tesoreria comunale nelle more dell'espletamento della procedura di 

gara. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Proroga del servizio di tesoreria comunale 

nelle more dell'espletamento della procedura di gara ”; 

PRESO ATTO che non è stato ancora possibile pervenire all’indizione di una nuova procedura per 

l’affidamento del servizio in parola; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale 

trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente; 

Omissis………….. 

VISTO  il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n 1 Vice Sindaco  Romana) 

 

D E L I B E R A 

 

DI PROCEDERE, nelle   more dell’individuazione   del   nuovo   Tesoriere, alla proroga tecnica 

della convenzione con l'Istituto di Credito Cooperativo San Giuseppe delle Madonie per la gestione 

del Servizio di Tesoreria comunale fino al 31.12.2021;  

DI DISPORRE la proroga tecnica del Servizio di Tesoreria agli stessi patti e condizioni della 

convenzione in essere”; 



DI NOTIFICARE il presente atto al Tesorerie Comunale l'Istituto di Credito Cooperativo San 

Giuseppe delle Madonie;   

 

Indi, 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 75 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II – FINANZIARIA 

 
OGGETTO: Gravi criticità finanziarie e difficoltà nella predisposizione del bilancio di previsione 

2021/2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Gravi criticità finanziarie e difficoltà 

nella predisposizione del bilancio di previsione 2021/2023.” istruita dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria su direttiva del sindaco; 



CONSIDERATO che negli ultimi 10 anni si è assistito ad una drastica riduzione dei trasferimenti 

nazionali e regionali agli Enti Locali ed in particolare, ad eccezione del 2020, si è passati dagli 11,1 

miliardi di risorse nazionali del 2008 a pressoché zero e da quasi 1 miliardo di risorse regionali, per 

i soli Comuni, ai 330 milioni di euro del 2021;  

Omissis………….. 

VISTO  il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Vice Sindaco  Romana ) 

 

D E L I B E R A 

 

PRENDERE ATTO che l’Ente, dovendo rispettare gli obblighi previsti dalla normativa vigente, ha 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 in equilibrio economico-finanziario solo a seguito di 

particolari sacrifici ed è consapevole che, in assenza di adeguate riforme normative, la condizione 

finanziaria dell’Ente tenderà ad aggravarsi; 

DARE MANDATO al Sindaco di avanzare specifica richiesta nelle sedi opportune per l'avvio di 

un confronto strutturato e duraturo tra Stato, Regione Siciliana ed Enti locali per affrontare le 

numerose criticità in parte evidenziate in tale atto deliberativo, non potendo risolvere in altro modo 

la perdurante impossibilità di approvare strumenti finanziari che non penalizzino i Cittadini; 

TRASMETTERE la presente deliberazione, per fini conoscitivi e al fine di favorire l’avvio di un 

percorso finalizzato ad una modifica dell’attuale quadro normativo e dei rapporti finanziari tra 

Stato, Regione Siciliana ed Enti locali dell’Isola, ai seguenti soggetti istituzionali:  

- Presidente Consiglio dei Ministri  

- Presidenti Senato e Camera  

- Ministro degli Interni  

- Ministro dell’Economia  

- Ministro Affari Regionali e Autonomie  

- Prefetto di Palermo 

- Ministro per la Coesione Territoriale 

- Presidente della Regione Siciliana  

- Assessore Regionale Economia  

- Assessore Regionali Enti Locali  

- Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana  

- Presidente del Consiglio Comunale  

- Presidente del Collegio dei Revisori  

- Alla Corte dei Conti – Sez. del Controllo per la Regione Siciliana 

e per conoscenza all’ANCI Sicilia. 

 



             Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 76 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I – AA.GG. 

 
OGGETTO: Conferma in ruolo della D.ssa Conoscenti Maria Rosaria, inquadrata nel profilo professionale 

di "Geologo"- Cat. D  part time (30 ore settimanali), in esito al superamento positivo del periodo di prova 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Conferma in ruolo della D.ssa Conoscenti 

Maria Rosaria, inquadrata nel profilo professionale di "Geologo"- Cat. D  part time (30 ore settimanali), in 

esito al superamento positivo del periodo di prova”; 

VISTA la nota prot. n. 6293 del 26/05/2021, a firma della Responsabile dell’Area Tecnica, di 

valutazione positiva del geologo d.ssa Maria Rosaria Conoscenti nel periodo di prova scaturente 

dalla immissione in ruolo presso questo Ente;  

Omissis………….. 

VISTO  il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 



VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Vice Sindaco  Romana ) 

 

D E L I B E R A 

 

PRENDERE ATTO del giudizio positivo espresso dal Responsabile dell’Area III “LL.PP. 

Ambiente ed Urbanistica” in merito al superamento del periodo di prova della D.ssa Conoscenti 

Maria Rosaria, nata a Palermo il 31.01.1991 e residente in via Tenente Pietro Miceli n. 19, Alia,  

giusta nota prot. n. 6293 del 26 giugno 2021.  

CONFERMARE in ruolo la D.ssa Conoscenti Maria Rosaria, con il profilo professionale di 

“Geologo”– Cat. “D” – part-time (30 ore settimanali), potendosi considerare, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 20 del C.C.N.L. 21.05.2018, superato positivamente il periodo di prova della stessa. 

DARE ATTO che la decorrenza giuridica ed economica dell’inquadramento nell’organico dell’ente 

decorre dal 01.10.2020, data di inizio del periodo di prova. 

DARE ATTO, altresì, che l’adozione del presente provvedimento, non comporta alcuna variazione 

alla consistenza totale della dotazione organica con conseguente invarianza del costo totale teorico 

della dotazione organica stessa. 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’interessato ed al Responsabile dell’Area 

III nei cui servizi il lavoratore risulta essere incardinato. 

DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta incremento di spesa o diminuzione di entrata. 

 

             Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 77 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I – AA.GG. 

 
OGGETTO: Presa d'atto graduatorie  relative a  n.3 progetti di Servizio Civile Universale "Giovani 

Anziani  l'sola dei Tesori  Insieme si impara a crescere" da espletare negli anni 2021/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Presa d'atto graduatorie  relative a  n.3 

progetti di Servizio Civile Universale "Giovani Anziani  l'sola dei Tesori  Insieme si impara a crescere" da 

espletare negli anni 2021/2022.”; 

VISTA la nota pervenuta dall’Associazione Aress Fabiola onlus con sede in Piazza delle Terme 

16/a – Termini Imerese – PA prot. n. 9184 del 14.06.2021 avente ad oggetto “Comunicazione 

consegna e pubblicazione graduatorie bando di selezione 2020 

Omissis………….. 

VISTI  ii pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Amministrativa 

e contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Vice Sindaco  Romana ) 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

PRENDERE ATTO delle graduatorie, che si allegano alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, relative a n.3 progetti di Servizio Civile Universale “Giovani Anziani – l’Isola dei 

Tesori – Insieme si impara a crescere” da espletare negli anni 2021/2022. 



 DARE MANDATO all’Area I di porre in essere tutti gli adempimenti discendenti dall’adozione 

del presente atto, ivi compreso l’impegno delle somme da riconoscere all’Associazione Aress 

Fabiola onlus con sede in Piazza delle Terme 16/a – Termini Imerese – PA e precisamente:  

- € 800,00 (ottocento/00) esente IVA per ciascun singolo volontario che sarà avviato nei 

progetti e la cui somma complessiva sarà cadenzata: 

 50% a seguito comunicazione di avvio delle attività progettuali 

 50% a saldo, esclusivamente per i volontari effettivamente avviati 

DARE ATTO che la complessiva spesa di € 9.600,00 trova copertura al cap. 34116 

“Cofinaniziamenti progetti diversi solidarietà sociale” così come di seguito segnato: 

- Per quanto ad € 4.800,00 sul bilancio di previsione 2021 

- Per quanto ad € 4.800,00 sul bilancio pluriennale anno 2022; 

 

 

    Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 78 
DEL 25 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I – AA.GG. 

 
OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2021  Attivazione procedimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Democrazia partecipata anno 2021  

Attivazione procedimento”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 22 del 15.04.2021, con la quale è stato approvato il 

Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata; 

Omissis………….. 

VISTI  i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Amministrativa 

e contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Vice Sindaco  Romana) 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI ATTIVARE per l’anno 2021 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della 

L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio 

Comunale di questo Comune con deliberazione n. 22  del 15.04.2021. 

DI FISSARE per l’anno 2021 l’entità delle risorse economiche da destinare a forme di 

Democrazia partecipata in € 19.402,71, pari al 2%  dei trasferimenti regionali di parte corrente, 

giusta attestazione del Responsabile dell’Area II prot. n. 9121 dell’11 giugno 2021. 

DI APPROVARE, al fine dell’attivazione l’attivazione degli strumenti di democrazia partecipata 

conformemente alle previsioni regolamentarie: 

a) le schede progettuali secondo le risultanza di cui agli allegati A) B) C) e D)  per costituirne 

parte integrante e sostanziale ; 

b) lo schema di avviso al fine di adempiere alle previsioni di cui all’art. 2, co. 3 del regolamento 

nel testo riportato nell’allegato E)  che sarà pubblicato per almeno giorni 15 sul sito 

istituzionale dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

c) lo schema di scheda di partecipazione di cui all’allegato F). 

DI DARE ATTO che per l’anno 2021 le progettualità che l’Amministrazione intende attivare con 

le risorse destinate a forme di democrazia partecipata afferiscono i seguenti interventi: 

 Manutenzione ordinaria campo di calcetto 

 Manutenzione ordinaria tratti stradelle rurali: Fontana del Mastro, Barone e Balate 

 Natura e Movimento 

 Pesa Pubblica. 

DI DATO ATTO, altresì: 

- che entro sette giorni dalla data fissata di chiusura delle votazioni/selezioni, il competente 

ufficio afferente l’Area Amministrativa,  provvederà a scrutinare i voti pervenuti e a  redigere 

apposito verbale, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente  nella sezione “Democrazia 

partecipata”,   in cui sarà riportata la graduatoria dei progetti selezionati dai cittadini. 



che entro i successivi  dieci giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del verbale, la Giunta 

Municipale nel prendere atto delle risultanze della votazione provvederà ad individuare il Settore 

competente all’adozione  degli atti necessari per implementare in politiche pubbliche le scelte 

operate dai cittadini 

 

    Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

  

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


